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问题一 

请发行人进一步说明国家医疗保障局官网曝光台发布的“2023 年第二期曝

光典型案例（十例）”中“湖南省湘西州益丰大药房连锁股份有限公司吉首人

民北路分店违法违规使用医保基金案”是否构成发行人重大违法行为。请保荐

人和发行人律师发表明确核查意见。 

回复： 

报告期内，益丰药房吉首人民北路分店受到湘西土家族苗族自治州医疗保

障局（以下简称“湘西州医保局”）出具的 1 起行政处罚，具体如下： 

序

号 

《行政处理

决定书》中

列示的被处

罚主体 

处罚机关 处罚日期 处罚事由 

处罚金

额 

（万

元） 

是否属于

重大违法

行为
注

 

1 

益丰药房吉

首人民北路

分店 

湘西州医

保局 
2021/5/24 

门店相关医保商品销售

和库存记录不符合相关

管理条例的规定 

7.68 否 

注：上述门店相关行为不属于重大违法行为，具体分析详见本题下文回复。 

依据《医疗保障基金使用监督管理条例》，湘西州医保局对该门店处以责令

改正、责令退回前述差额，并处该金额的一倍罚款（即 7.68 万元）。2023 年 3

月，国家医疗保障局曝光台发布了该项处罚1。 

一、上述行政处罚所涉行为不属于重大违法行为 

（一）上述行政处罚所涉行为情节轻微，罚款金额较小 

根据医保相关法律法规，基本医疗保险基金由统筹基金和个人帐户构成。

统筹基金和个人帐户划定各自的支付范围，分别核算，其中个人账户用于支付

参保人员在定点医疗机构或定点零售药店发生的个人负担的医药费用。 

上述门店因前述处罚事由所涉医疗保险基金的相关账户为医保个人账户，

涉及的支出金额为 7.68 万元，被处以一倍的罚款，属于处罚依据中一般情节下

的最低限额，所涉行为情节轻微，罚款金额较小。 

                                                   
1 2021 年，湖南省湘西州医疗保障局在日常检查中发现，益丰大药房连锁股份有限公司吉首人民北路

分店存在药品费用结算违规的问题。检查人员通过数据比对发现该药房部分药品无销售记录、无库存，但

在医保系统实际报销金额 7.68 万元。依据《医疗保障基金使用监督管理条例》，责令该药房退回违法违规

使用的医保基金，处造成医保基金损失金额 1 倍罚款；责令该药房限期整改。上述处罚事由及处理结果与

该行政处罚的《行政处理决定书》（州医保处字[2021]第 09 号）一致。 
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（二）上述行政处罚的相关处罚依据均未认定该违法行为属于情节严重的

情形 

根据行政处罚决定书，益丰药房吉首人民北路分店的行政处罚不属于骗取

医保基金的情形，该门店被处相关金额一倍的罚款，属于《医疗保障基金使用

监管管理条例》第三十八条2规定罚款区间的下限，不属于该条款规定的情节严

重的情形。 

同时，上述行政处罚的处罚机关湘西州医保局在其作出的《行政处理决定

书》中未认定该行政处罚属于“情节严重”情形。 

（三）有权机关已证明相关行为不属于重大违法行为 

2022 年 8 月，湘西州医保局已出具说明，确认该门店已按期整改完毕，上

述行为不属于重大违法行为，该局作出的行政处罚不属于重大行政处罚。 

2023 年 8 月，湘西州医保局出具《关于益丰大药房连锁股份有限公司吉首

人民北路分店行政处罚事项的说明》（以下简称“《说明》”）进一步确认： 

“该单位在调查过程中积极配合、已按要求进行了整改，上述罚款已按期

缴纳完毕。 

该单位的上述违法行为，不属于《医疗保障基金使用监督管理条例》第三

十八条规定的“造成严重后果”之情形，因此，我局按照该条规定的一般情节

下的最低限额罚款对该单位进行了处罚。” 

2023 年 8 月，湖南省医疗保障局出具《关于<湘西土家族苗族自治州医疗

保障局关于益丰大药房连锁股份有限公司吉首人民北路分店行政处罚事项的说

明>的专项意见》（以下简称“《专项意见》”）确认了上述内容： 

“经审阅湘西州医保局出具的《关于益丰大药房连锁股份有限公司吉首人

民北路分店行政处罚事项的说明》（以下简称“《说明》”），我局认为：湘西州医

保局在其《说明》中认定的事实清楚，适用法律法规并无不当，我局认可《说

                                                   
2 《医疗保障基金使用监管管理条例》第三十八条：“定点医药机构有下列情形之一的，由医疗保障行

政部门责令改正，并可以约谈有关负责人；造成医疗保障基金损失的，责令退回，处造成损失金额 1 倍以

上 2 倍以下的罚款；拒不改正或者造成严重后果的，责令定点医药机构暂停相关责任部门 6 个月以上 1 年

以下涉及医疗保障基金使用的医药服务；违反其他法律、行政法规的，由有关主管部门依法处理：……

（六）将不属于医疗保障基金支付范围的医药费用纳入医疗保障基金结算；（七）造成医疗保障基金损失

的其他违法行为。” 
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明》中的相关结论。” 

湖南省医疗保障局在《专项意见》及湘西州医保局在《说明》中均确认： 

“该单位违法行为轻微，无主观恶意，积极配合监管部门调查，事后积极

整改，及时缴清罚款。上述违法行为未造成公众健康安全方面的严重危害后果，

未引发重大社会舆情，未涉及危害国家安全、公共安全、生态安全、生产安全

等领域的行为，不存在严重环境污染、重大人员伤亡情形。因此，该单位的上

述违法行为不构成严重损害社会公共利益的违法行为，未造成恶劣社会影响，

不属于重大违法行为，也不属于《医疗保障基金使用监督管理条例》第四十三

条3规定的情形，湘西州医保局对此作出的行政处罚不属于情节严重的行政处

罚。” 

（四）国家医疗保障局曝光台发布上述行政处罚及其他典型案例的相关情

况 

经查询国家医疗保障局曝光台网站，自 2020 年初至今发布了 15 期共计

157 个典型案例，涵盖不同主体多项违法违规行为。上述违反医保基金相关规

定的主体包括医疗机构、个人、药店及其他法人主体，具体情况如下： 

违法违规主体类型 案例个数 占比 

医疗机构 75 47.77% 

个人 43 27.39% 

药店 30 19.11% 

其他法人主体 9 5.73% 

合计 157 100.00% 

上述违法违规主体为医疗机构、个人及其他法人主体的 127 个典型案例所

涉违法违规行为包括挂床住院、串换药品或医疗服务、重复收费、多记费用、

超范围用药、伪造医疗文书、冒用他人医保卡、虚假票据、虚构劳动关系冒领

生育津贴等。 

上述违法违规主体为药店的 30 个典型案例所涉违法违规行为包括串换药品、

为其他机构代刷医保卡、库存与销售记录不匹配、滞留参保人员医保就医凭证、

                                                   
3 《医疗保障基金使用监督管理条例》第四十三条：“定点医药机构违反本条例规定，造成医疗保障基

金重大损失或者其他严重不良社会影响的，其法定代表人或者主要负责人 5 年内禁止从事定点医药机构管

理活动，由有关部门依法给予处分。” 
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超医保支付限定售药、超量售药、无处方售药、摆放违规物品等，涉及违规使

用医保基金的各个方面，其中与发行人吉首人民北路分店所涉违法行为相同的

（即库存与销售记录不匹配）的案例共计 9 起，占全部案例的比例为 30%，属

于零售药店违法行为中较为常见的情形。 

保荐人、发行人律师走访了湖南省医疗保障局及湘西州医保局，其工作人

员确认：“根据上级单位统一申报安排，我局上报了湖南省内具有普遍性、常见

性的违法案例。上报上述案例至国家医疗保障局曝光台进行公示，主要原因是

该违法行为具有普遍性、常见性，并非具有特殊性和重大性，选取该案例是为

了提醒定点零售药店和参保群众遵守相关规定、起到教育效果，不代表该违法

行为属于重大违法行为，上述发布行为并未在医疗保障领域造成重大负面舆情”；

“益丰药房吉首人民北路分店的上述违法行为不涉及‘两病’用药4，涉及个人

账户支付行为，不涉及统筹基金，同时，该违法行为情节轻微，不属于情节严

重，未对广大参保群众的利益造成不利影响，未造成恶劣的社会影响”。 

二、该门店所受行政处罚未对发行人造成重大不利影响 

根据《药品经营许可证管理办法》《医疗器械监督管理条例》《食品经营许

可管理办法》等相关规定，公司下属门店日常经营所涉及的资质主要为《药品

经营许可证》《食品经营许可证》《医疗器械经营许可证》《医疗器械备案经营凭

证》等，公司各门店均独立取得经营范围所涉及的上述相关经营资质。上述行

政处罚涉及门店，对发行人及其下属其他门店的经营资质（包括医保资质）均

未造成不利影响。 

报告期内，上述行政处罚所涉益丰药房吉首人民北路分店的营业收入及净

利润占发行人当期对应项目的比重均低于 0.2%，对发行人经营业绩未产生重大

影响。 

报告期内，发行人直营门店中医保门店数量分别为 4,448 家、5,561 家、

7,205 家以及 7,858 家，保持增长趋势。该行政处罚对发行人新增医保门店均未

造成重大不利影响。 

保荐人、发行人律师走访了湖南省医疗保障局及湘西州医保局，其工作人

                                                   
4 “两病”是指高血压及糖尿病，“两病”参保患者的降血压、降血糖药品费用部分由统筹基金支付。 
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员确认：上述发布行为不会导致企业被相关主管部门重点关注或因此在医保监

管方面对企业产生其他重大负面影响。 

综上所述，该行政处罚不会对发行人的日常经营造成重大不利影响。 

三、发行人已采取的整改措施 

（一）及时缴纳罚款 

该门店在收到处罚通知后，及时缴纳了相应罚款并积极配合整改到位。 

（二）建立完善的内部控制制度并执行 

为规范经营管理，有效控制风险，保证公司及子公司的合法合规经营，公

司根据《公司法》《证券法》《企业内部控制基本规范》《上海证券交易所上市公

司内部控制指引》等有关法律、法规和规章制度的要求，结合实际情况、自身

特点和管理需要，建立了一系列的内部控制制度。包括《门店药品销售管理制

度》《医保定点零售药店管理制度》《门店收银缴款制度》《医保刷卡货款回笼管

理办法》《人员资质、培训及考核管理制度》《七统一管理制度》《加盟店质量管

理考核制度》等在内的相关的内部控制制度同时适用于公司及其各子公司和门

店，涵盖了食品药品等相关业务的采购业务管理、销售管理、财务管理、人员

管理、资金管理、合法合规运营等各个方面，以确保其内部各项日常工作有章

可循，形成了规范的管理体系。 

（三）加强合规经营意识培训，进一步提升门店管理人员和销售人员的业

务水平 

公司及各分子公司针对门店违法行为及时开展人员合规性培训工作，提升

管理人员和销售人员的合规意识培训，并实时汇总各门店的处罚类型、处罚金

额、处罚原因，并对受处罚主体进行月度考核。加强高级管理人员及相关业务

人员对《中华人民共和国药品管理法》《药品经营许可证管理办法》《医疗器械

经营企业许可证管理办法》《医疗器械监督管理条例》《医疗保障基金使用监管

管理条例》等相关法规的学习、培训，使业务人员熟悉法律法规的规定，重申

和强调相关制度规范。 



7-1-7 

（四）加强总部对分子公司审计力度，严肃考核安排 

发行人设立审计督察部，对集团公司内以子公司为单位开展月度、季度、

年度审计考核，建立全面审计的工作机制，着重对子公司内部控制制度执行情

况、合规情况、资产管理与销售情况进行审计，并形成内部审计报告，定期在

集团内进行通报，建立自上而下的全面监督管理机制，及时督促子公司及各门

店提高合规意识。 

（五）加强对门店的监督检查与考核 

除了加强理论学习和提高守法合规经营意识外，发行人也在系统优化、门

店检查和考核工作方面加强了力度，包括但不限于：（1）公司数字化中心通过

硬件、软件相结合的方式对于门店医保刷卡全流程进行规范管理；（2）要求门

店员工必须严格按照规定保存销售、库存记录；（3）进一步完善、健全门店医

保使用和管理等有关的内控制度，建立日常监督维护机制。 

益丰药房吉首人民北路店在调查过程中积极配合监管部门、收到处罚通知

后已按要求进行了整改，相关罚款已按期缴纳完毕。经比对《证券期货法律适

用意见第 18 号》的相关规定，上述行政处罚所涉行为情节轻微、罚款金额较小；

相关处罚依据均未认定该违法行为属于情节严重的情形；已经有权机关证明，

上述门店相关行为不属于重大违法行为；上述行为不存在严重环境污染、重大

人员伤亡情形，未造成恶劣的社会影响。 

上述行为未涉及医保统筹基金，其行为性质情节轻微、无主观恶意、未造

成公众健康安全方面的严重危害后果，未涉及危害国家安全、公共安全、生态

安全、生产安全等领域的行为。上述行为不存在严重损害上市公司利益、投资

者合法权益、社会公共利益的情形，不会对本次发行构成实质性障碍。 

综上所述，上述门店所受行政处罚不会对发行人的日常经营及医保监管方

面造成重大不利影响，上述行政处罚所涉行为情节轻微、罚款金额较小；已经

有权机关证明，上述门店相关行为不属于重大违法行为，不存在严重环境污染、

重大人员伤亡情形，未造成恶劣的社会影响；不存在严重损害社会公共利益的

情形，符合《证券期货法律适用意见第 18 号》的相关规定，符合《上市公司证

券发行注册管理办法》第十条的规定，满足相关发行条件的要求。 
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四、核查程序及核查结论 

（一）核查程序 

保荐人、发行人律师执行了如下核查程序： 

1、查阅发行人、上述行政处罚所涉门店及发行人报告期内的财务报告； 

2、查阅发行人及子公司行政处罚相关的行政处罚决定书、罚款缴纳凭证等

相关文件； 

3、取得发行人出具的整改说明； 

4、查阅了上述行政处罚事项所涉及的法律法规，取得并核查了处罚事项有

权机关出具的专项说明并走访相关政府部门； 

5、查阅了国家医疗保障局曝光台发布的各期典型案例。 

（二）核查结论 

经核查，保荐人、发行人律师认为： 

上述门店所受行政处罚不会对发行人的日常经营及医保监管方面造成重大

不利影响，上述行政处罚所涉行为情节轻微、罚款金额较小；已经有权机关证

明，上述门店相关行为不属于重大违法行为，不存在严重环境污染、重大人员

伤亡情形，未造成恶劣的社会影响；不存在严重损害社会公共利益的情形，符

合《证券期货法律适用意见第 18 号》的相关规定，符合《上市公司证券发行注

册管理办法》第十条的规定，满足相关发行条件的要求。 
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（本页无正文，为益丰大药房连锁股份有限公司《关于益丰大药房连锁股份有

限公司向不特定对象发行可转换公司债券申请的上市委会议意见落实函的回复》

之盖章页） 

 

 

 

 

 

 

 

 

益丰大药房连锁股份有限公司 

 

年    月    日 
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发行人董事长声明 

本人已认真阅读《关于益丰大药房连锁股份有限公司向不特定对象发行可

转换公司债券申请的上市委会议意见落实函的回复》的全部内容，确认本回复

中不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整

性承担相应法律责任。 

 

 

 

 

 

发行人董事长签名：__________________ 

高  毅 

 

 

 

 

益丰大药房连锁股份有限公司 

 

年    月    日 
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（本页无正文，为中信证券股份有限公司《关于益丰大药房连锁股份有限公司

向不特定对象发行可转换公司债券申请的上市委会议意见落实函的回复》之签

章页） 

 

 

 

 

 

保荐代表人：________________      ________________ 

丁  元                赵  岩 

 

 

 

 

 

 

中信证券股份有限公司 

 

年    月    日 
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保荐人董事长声明 

本人已认真阅读《关于益丰大药房连锁股份有限公司向不特定对象发行可

转换公司债券申请的上市委会议意见落实函的回复》的全部内容，了解本回复

涉及问题的核査过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽

责原则履行核查程序，本回复中不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。 

 

 

 

 

 

保荐人董事长：_________________ 

张佑君 

 

 

 

 

中信证券股份有限公司 

 

年    月    日 

 


